
 
 

  
 



ก 
 

บทน ำ 
 

 ปัจจุบันนโยบายของรัฐบาลได้มุ่งเน้นการส่งเสริมให้เกษตรกรสามารถลดต้นทุนการผลิตลง และ
เพ่ิมผลผลิตให้มากขึ้น โดยกรมพัฒนาที่ดินนั้นเป็นหน่วยงานที่มีฐานข้อมูลทรัพยากรดินเพ่ือการผลิตทาง
การเกษตร ซึ่งสามารถน้ามาใช้วางแผนในการบริหารการจัดการดิน น้้า และการใช้ปุ๋ยสูตรต่างๆ ใน
ปริมาณที่พืชต้องการอย่างเหมาะสม และถูกต้องตามความต้องการที่ใช้ในการเจริญเติบโตและให้ผลผลิต
ของพืชแต่ละชนิด ซึ่งจะช่วยให้เกษตรกรสามารถตัดสินใจในการจัดการดินและปุ๋ยส้าหรับพ้ืนที่ของตนเอง 

อย่างไรก็ตาม การวางแผนการใช้ที่ดินให้มีประสิทธิภาพนั้น จะต้องมีการศึกษาลักษณะสมบัติดิน 
และสิ่งแวดล้อมเชิงพ้ืนที่ เพ่ือการไปแปลความหมายของข้อมูลดิน และจัดชั้นความเหมาะสมของดิน ซึ่ง
ข้อมูลด้านวินิจฉัยและประเมินก้าลังผลิตของดินจัดเป็นข้อมูลที่มีความส้าคัญที่จะน้ามาใช้ในการก้าหนด
ระดับความเหมาะสมของศักยภาพดินเพ่ือการปลูกพืช  ทั้งนี้สามารถน้าไปใช้พิจารณาร่วมกับข้อมูลปัจจัย
ด้านอื่นๆ ที่มีผลต่อการก้าหนดระดับความเหมาะสมของศักยภาพดินดังกล่าวได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  

ทั้งนี้ การประเมินก้าลังผลิตของดิน และแนวทางการจัดการดิน ปุ๋ย น้้า เพ่ือสนับสนุนแผนการใช้
ที่ดินระดับต้าบล สามารถตอบสนองแผนยุทธศาสตร์ เพ่ือลดต้นทุนการผลิต และเลือกใช้พ้ืนที่ให้เกิด
ประโยชน์และยั่งยืน ตามศักยภาพของพ้ืนที่ อีกทั้งยังเป็นองค์ความรู้เพื่อให้เกษตรกร หรือบุคลากรที่
สนใจสามารถน้าไปใช้เพ่ือที่จะสามารถลดต้นทุนการผลิตและเพ่ิมผลผลิตทางการเกษตรนั้น ให้สามารถมี
การจัดการด้านเกษตรกรรมที่เหมาะสม มีประสิทธิภาพ และให้ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจที่ดี  

 ส้าหรับในปีงบประมาณ 2566 มีขอบเขตด้าเนินงาน 1,174 ต้าบล ทั่วประเทศ ส้าหรับพ้ืนที่
พัฒนาที่ดิน จ. ภูเก็ต  มีจ้านวน 13  ต้าบล ดังนี้ 

1. ต้าบลกมลา อ้าเภอกะทู้ จังหวัดภูเก็ต 
2. ต้าบลกะทู้ อ้าเภอกะทู้ จังหวัดภูเก็ต 
3. ต้าบลป่าตอง อ้าเภอกะทู้ จังหวัดภูเก็ต 
4. ต้าบลเชิงทะเล อ้าเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต 
5. ต้าบลไม้ขาว อ้าเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต 
6. ต้าบลศรีสุนทร อ้าเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต 
7. ต้าบลกะรน อ้าเภอเมืองภูเก็ต จังหวัดภูเก็ต 
8. ต้าบลเกาะแก้ว อ้าเภอเมืองภูเก็ต จังหวัดภูเก็ต 
9. ต้าบลฉลอง อ้าเภอเมืองภูเก็ต จังหวัดภูเก็ต 

10. ต้าบลตลาดเหนือ อ้าเภอเมืองภูเก็ต จังหวัดภูเก็ต 
11. ต้าบลตลาดใหญ่ อ้าเภอเมืองภูเก็ต จังหวัดภูเก็ต 
12. ต้าบลรัษฎา อ้าเภอเมืองภูเก็ต จังหวัดภูเก็ต 
13. ต้าบลราไวย์ อ้าเภอเมืองภูเก็ต จังหวัดภูเก็ต 
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1. ต าบลศรีสุนทร อ าเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต 1 
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ปริมาณผลผลิตพืชไร่ตามค าแนะน าการจัดการปุ๋ยตามระดับธาตุอาหารในดิน 

1. ต าบลศรีสุนทร อ าเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต 
 ต าบลศรีสุนทร อ าเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต มีการใช้ประโยชน์ที่ดินด้านการเกษตรส่วนใหญ่ปลูก
สับปะรด ได้ประเมินผลผลิตคาดการณด์้วยแบบจ าลองการปลูกพืชโปรแกรม DSSAT ตามค าแนะน าอัตรา
ปุ๋ยตามระดับธาตุอาหารในดิน ดังตารางที่ 1.1 รายละเอียดดังนี้ 

ตารางที่ 1.1 ผลผลิตคาดการณ์สับปะรดตามค าแนะน าการจัดการปุ ๋ยตามระดับธาตุอาหารในดิน  
ต าบลศรีสุนทร อ าเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต 

ชุดดิน 
สัญลักษ

ณ์ ระ
ดับ

 O
M-

P-
K 

สับปะรด 

ผลผลิต 
คาดการ

ณ์ 
(ตัน/ไร่) 

ปริมาณปุ๋ย (กก./ไร่) 

ครั้งที่ 1 ครั้งที่ 2 ครั้งที่ 3 

46
-0

-0
 

18
-4

6-
0 

0-
0-

60
 

46
-0

-0
 

18
-4

6-
0 

0-
0-

60
 

46
-0

-0
 

18
-4

6-
0 

0-
0-

60
 

คลองซาก Kc H-M-M 7 19 17 7 19 34 28 0 46 1.4 ± 0.4 

โคกกลอย Koi M-L-M 7 19 17 13 37 34 55 0 46 4.7 ± 0.4 

โคกเคียน Ko H-L-L 7 19 17 0 37 68 28 0 91 4.0 ± 0.4 

    M-L-M 7 19 17 13 37 34 55 0 46 4.0 ± 0.4 

    M-M-L 7 19 17 20 19 68 55 0 91 4.0 ± 0.4 

    M-M-
M 

7 19 17 20 19 34 55 0 46 4.0 ± 0.4 

ฉลอง Chl H-L-M 7 19 17 0 37 34 28 0 46 7.9 ± 0.4 

    H-M-M 7 19 17 7 19 34 28 0 46 7.9 ± 0.4 

    M-L-L 7 19 17 13 37 68 55 0 91 8.0 ± 0.4 

    M-L-M 7 19 17 13 37 34 55 0 46 8.0 ± 0.4 

    M-M-L 7 19 17 20 19 68 55 0 91 8.0 ± 0.4 

    M-M-
M 

7 19 17 20 19 34 55 0 46 8.0 ± 0.4 

ตะกั่วทุ่ง Tkt H-L-M 7 19 17 0 37 34 28 0 46 2.9 ± 0.4 

ท้าย
เหมือง 

Tim M-L-M 7 19 17 13 37 34 55 0 46 4.4 ± 0.4 

    M-M-
M 

7 19 17 20 19 34 55 0 46 4.4 ± 0.4 
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ตารางที่ 1.1 (ต่อ) 

ชุดดิน สัญลักษณ ์
ระ

ดับ
 O

M-
P-

K 

สับปะรด 

ผลผลิต 
คาดการณ์ 
(ตัน/ไร่) 

ปริมาณปุ๋ย (กก./ไร่) 

ครั้งที่ 1 ครั้งที่ 2 ครั้งที่ 3 

46
-0

-0
 

18
-4

6-
0 

0-
0-

60
 

46
-0

-0
 

18
-4

6-
0 

0-
0-

60
 

46
-0

-0
 

18
-4

6-
0 

0-
0-

60
 

นาทอน Ntn H-L-M 7 19 17 0 37 34 28 0 46 4.7 ± 0.4 

    H-M-M 7 19 17 7 19 34 28 0 46 4.7 ± 0.4 

    M-L-M 7 19 17 13 37 34 55 0 46 4.7 ± 0.4 

    M-M-M 7 19 17 20 19 34 55 0 46 4.7 ± 0.4 

ปากจั่น Pac H-M-M 7 19 17 7 19 34 28 0 46 4.7 ± 0.4 

พังงา Pga H-L-M 7 19 17 0 37 34 28 0 46 4.7 ± 0.4 

    H-M-H 7 19 17 7 19 17 28 0 23 4.7 ± 0.4 

    M-M-L 7 19 17 20 19 68 55 0 91 4.7 ± 0.4 

    M-M-M 7 19 17 20 19 34 55 0 46 4.7 ± 0.4 

ภูเก็ต Pk H-L-M 7 19 17 0 37 34 28 0 46 4.6 ± 0.4 

    M-M-M 7 19 17 20 19 34 55 0 46 4.7 ± 0.4 

ละหาน Lh M-M-L 7 19 17 20 19 68 55 0 91 7.8 ± 0.4 

ล้าภูรา Ll H-L-H 7 19 17 0 37 17 28 0 23 4.8 ± 0.4 

    H-L-M 7 19 17 0 37 34 28 0 46 4.8 ± 0.4 

    H-M-M 7 19 17 7 19 34 28 0 46 4.8 ± 0.4 

สงขลา Sng H-L-M 7 19 17 0 37 34 28 0 46 3.9 ± 0.4 

    M-L-M 7 19 17 13 37 34 55 0 46 4.0 ± 0.4 

    M-M-L 7 19 17 20 19 68 55 0 91 4.0 ± 0.4 

สตูล Stu M-M-L 7 19 17 20 19 68 55 0 91 3.3 ± 0.3 

สายบุร ี Bu H-L-M 7 19 17 0 37 34 28 0 46 2.3 ± 0.4 

    H-M-M 7 19 17 7 19 34 28 0 46 2.3 ± 0.4 

 


